

CÔNG TY CỔ PHẦN BỘT GIẶT NET

Đường D4 - Khu công nghiệp Lộc An - Bình Sơn

Xã Bình Sơn - Huyện Long Thành - Tỉnh Đồng Nai.

GIẢI TRÌNH BIẾN ĐỘNG KẾT QUẢ KINH DOANH QUÝ IV NĂM 2018**Kính gửi: Ủy Ban chứng khoán Nhà nước****Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội**

Theo kết quả hoạt động kinh doanh Quý IV-2018, lợi nhuận sau thuế của Công ty Cổ phần Bột giặt NET tăng 4.812.039.721 đồng, tỷ lệ tăng 44,77% so với Quý IV-2017 (biến động trên 10%).

Công ty giải trình như sau:*Đơn vị tính : VND*

STT	Chỉ tiêu	Quý IV -năm 2018	Quý IV -năm 2017	Chênh lệch	
				5=3-4	6=5/4 (%)
1	2	3	4	5=3-4	6=5/4 (%)
1	Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ	293.823.628.842	271.269.705.464	22.553.923.378	8,31
2	Giá vốn hàng bán	241.045.419.774	218.094.636.276	22.950.783.498	10,52
3	Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ	52.778.209.068	53.175.069.188	(396.860.120)	(0,75)
4	Doanh thu hoạt động tài chính	2.175.030.606	1.634.795.766	540.234.840	33,05
5	Chi phí tài chính	938.879.105	671.382.887	267.496.218	39,84
6	Chi phí bán hàng	31.080.193.400	33.817.421.184	(2.737.227.784)	(8,09)
7	Chi phí quản lý doanh nghiệp	6.729.279.411	6.883.897.507	(154.618.096)	(2,25)
8	Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh	16.204.887.758	13.437.163.376	2.767.724.382	20,60
9	Thu nhập khác	1.241.888.688	4.136.459.010	(2.894.570.322)	(69,98)
10	Chi phí khác	614.506.491	4.116.701.505	(3.502.195.014)	
11	Lợi nhuận khác	627.382.197	19.757.505	607.624.692	3075,41
12	Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế	16.832.269.955	13.456.920.881	3.375.349.074	25,08
13	Chi phí thuế TNDN hiện hành	1.272.428.093	2.709.118.740	(1.436.690.647)	(53,03)
14	Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp	15.559.841.862	10.747.802.141	4.812.039.721	44,77

Giải trình:

- Do Doanh thu bán hàng tăng 22,554 tỷ đồng do sản lượng tiêu thụ Q4-18 tăng, tương ứng giá vốn tăng 22,95 tỷ đồng làm cho lợi nhuận gộp giảm 396 triệu đồng.
- Do Doanh thu Hoạt động Tài chính tăng 540 triệu đồng , tương ứng chi phí Hoạt động Tài chính tăng 268 triệu đồng làm cho lợi nhuận tăng 272 triệu đồng.
- Do Chi phí bán hàng giảm 2,737 tỷ đồng , chi phí quản lý doanh nghiệp giảm 154 triệu đồng , làm cho lợi nhuận tăng 2,891 tỷ đồng.
- Do Thu nhập khác giảm 2,894 tỷ đồng , tương ứng chi phí khác giảm 3,502 tỷ đồng làm cho lợi nhuận tăng 608 triệu đồng.
Tổng hợp 4 yếu tố trên dẫn đến lợi nhuận trước thuế tăng 3,375 tỷ đồng.

Đồng Nai, ngày 18 tháng 01 năm 2019

**THÁI THỊ HỒNG YẾN**